Secretária Municipal de Educação e Cultura 

DECRETO MUNICIPAL Nº 013/26, DE 21 DE JANEIRO DE 2026.  

Dispõe sobre Reabertura do Decreto nº 190/2025 e da Lei 
Municipal nº 5.693 de 19 de novembro de 2025, promovendo 
adequação orçamentária de um Crédito Adicional Especial, 
no valor de R$ 965.000,00 (novecentos e sessenta e cinco mil 
reais), que específica.  

DR. ROBERTO KAZUSHI TAMURA, Prefeito em Exercício do Município de Capão 

Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos art. 165, parágrafo 
5º e 167, inciso V da Constituição Federal e Portaria MDS nº 2.601, de 6 de novembro de 2018,  

D E C R E T A:  

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à reabertura, na Divisão de 
Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de um Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 965.000,00 (Novecentos e sessenta e cinco mil reais), necessário para 
atender despesas com: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, que onerará as seguintes dotações do 
Orçamento vigente: 

02.00.00 
02.05.00 
02.05.01 
08.245.0004.2021 
                                                           3.3.50.39